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Objeto: Preg3o Eletrdnico (14.133/21) - AQUISICAO DE BENS DA(S) FAMILIA(S): 0035-EQUIPAMENTOS P/INFORMATICA;

ESCLARECIMENTOS
Pedido de esclarecimento
Protocolo 21382

Situagao: Respondido
Data do pedido: 23/10/2024 18:44

Solicitagao: Prezado Sr. Pregoeiro, Como vai? Venho respeitosamente solicitar o esclarecimento ESCLARECIMENTO: Solicito esclarecer se o
certame € exclusivo para a Colegdo de Softwares da Marca Autodesk ou poderdo participar empresas com produtos similares ao software
solicitado? Também solicito esclarecer se o Orgdo esta solicitando a aquisicdo Software Autodesk AEC Collection somente para adquirir o
Software BIM, pois existem outros softwares no mercado que atenderd a demanda de software BIM. A AEC Collection da Marca Autodesk inclui
diversos softwares e se o Orgdo estd optando por esta marca para aquisigdo BIM, sugerimos que amplie o certame separando por itens a
concorréncia entre os Softwares REVIT e ArchLine BIM. A aquisicdo da AEC Collection da Marca Autodesk caracteriza uma venda casada, que é
quando um consumidor, ao adquirir um produto, leva conjuntamente outro seja da mesma espécie ou ndo. Neste caso, solicitamos que o Orgdo
avalie os softwares ZWCAD e o ArchLine BIM como uma melhor alternativa com licenciamento permanente e cursos em video aulas gratuitos
para usuario se especializar. O Revit é software bastante complexo que levara ao usuario a demanda de uma especializacdo de mais de 12
meses, o0 que o ArchLine BIM é um software classificado como o mais facil do Planeta e oferecemos o curso de especializagdo em video aulas de
forma gratuita, sendo possivel o profissional se especializar em periodo menor e rapido. O Archline BIM é classificado como o software mais
facil do Planeta, pois é possivel o profissional se especializar facilmente para dominar o uso do software. Porque mudei do Revit® ou
ArchiCAD® para o ARCHLine.XP®- https://www.ibercad.pt/blog-ibercad-software-cad/porque-mudei-do-revitr-ou-archicadr-para-o-archlinexpr
Case de Sucesso: Veja como o Engenheiro Roberto Krieger utiliza o ARCHLine BIM em seus projetos.- https://blog.totalcad.com.br/case-
engenheiro-roberto-krieger-utiliza-o-archline-bim/ Novidades do Archline.XP 2024: https://www.youtube.com/watch?v=FTwL3HI1Pp4 Vocé ja
conhece o Archline.XP LT? https://www.youtube.com/watch?v=04uHIcr4m4I Veja todas as informagdes do software através do site abaixo:
https://archline.totalcad.com.br/ A verséo ArchLine PRO n&o conseguimos reunir todas as fungées em Unico video, sugerimos analisar as
diferencgas no explicativo em anexo. O nosso catdlogo contém todos os documentos para auxiliar na composigdo do processo de compra e
também os explicativos entre as versdes no "Clique Aqui". Segue os links para download e avaliagdo gratuita do software Archline XP, abaixo:
Archline XP Pro: http://downloads.totalcad.com.br/ARCHLINE/ARCHLINE_XP_PRO.exe Archline XP Lt:
http://downloads.totalcad.com.br/ARCHLINE/ARCHLINE_XP_LT.exe Archline XP Live:
http://downloads.totalcad.com.br/ARCHLINE/ARCHLINE_XP_LIVE.exe O ZWCAD é classificado como a MELHOR alternativa CAD do Mundo, pois
€ o software mais similar ao Autocad com interfaces e comandos iguais que ird apresentar avangos na capacidade maior de executar os
desenhos com formas elevadas e otimizagdo de tempo no desenvolvimento dos projetos. O ZWCAD conta com fungGes exclusivas que nenhum
software CAD possui e se destaca com o licenciamento monousuario ou em rede com licenga permanente ou anual por 12 meses. A Autodesk
finalizou o licenciamento multiusuarios e o ZWCAD oferece a opgdo de licenciamento monousuario ou em rede (se aquisigdo for acima de 5
unidades para uso em rede) veja a publicacdo a seguir:https://blog.totalcad.com.br/fim-das-licencas-multiusuario-do-autocad/ O ZWCAD é
vendido em mais de 90 paises, com aproximadamente 900 mil usuarios. Possui milhares de usuarios no Brasil, sendo inclusive centenas de
orgdos publicos, que entenderam que o ZWCAD possui um melhor custo vs beneficio comparado ao Autocad. O ZWCAD é uma licenga
permanente, funciona em rede, aceita aplicativos entre outras vantagens que tornam o ZWCAD uma excelente opgdo. Existem varios testes
demonstrando que o ZWCAD ¢é mais rapido ao abrir, manusear e salvar arquivos, o que geraria ganho de produtividade para toda a equipe.
Veja a seguir: http://suporte.totalcad.com.br/files/ZWCADXAUTOCAD.mp4 E importante para as empresas que utilizam AutoCAD e ainda n&o
avaliaram o ZWCAD. Por isso, sugiro que o Orgdo participe de um reunido / apresentag&o online com duragédo aproximadamente de 30 & 40
minutos para conhecerem melhor o Software ZWCAD. Se o mercado oferece alternativas que atendem as especificages técnicas, o Orgdo nédo
pode favorecer e exigir uma marca sendo que o mercado oferece softwares CAD que atendem a demanda apresentando economicidade a
Governo. Lembrando que, um investimento de licengas permanentes é Unico processo de compra e a garantia de obter o software vitalicio
mesmo apods o periodo de 36 meses ou quando ndo houver verba para tal investimento. Segue em anexo um catalogo que contém
depoimentos, atestados de capacidade técnica de érgdos publicos que indicam o ZWCAD. Solicito que analisem e verifiquem a possibilidade de
participarem da apresentagdo técnica para conhecerem o ZWCAD, quando podemos agendar? Aguardarei o seu mais breve retorno e agradego
a presteza nas informacg@es. Segue os links com ZWCAD 2025 para avalia-lo por até 30 dias gratuitamente, abaixo: 32 bits - Inglés
http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_32/ZWCAD_ENU_Win_32bit.exe 64 bits - Inglés
http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_64/ZWCAD_ENU_Win_64bit.exe 32 bits - Portugués
http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_32/ZWCAD_PTB_Win_32bit.exe 64 bits - Portugués
http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_64/ZWCAD_PTB_Win_64bit.exe Qualquer dlivida estou a disposigdo. Obrigada.

Documentos anexados: ZWCAD
ARCHLINE BIM
Acompanhamentos
Data: 24/10/2024 08:18
Mensagem: Em analise

Resposta
Data: 28/10/2024 16:06
Responsavel: Claudia Pippi Lorenzoni

Texto: Resposta : Considerando-se que o Estado do RS ja optou anteriormente pelo uso das ferramentas Autodesk AEC Collection para
desenvolvimento de projetos em diversas secretarias e que a maioria dos técnicos que desenvolvem esses projetos em BIM ja possui
treinamento nessas ferramentas, manter essa solugdo otimiza processos e assegura a continuidade dos projetos, visto que a colegao oferece um
conjunto integrado de ferramentas. A adogdo de softwares distintos exigiria tempo adicional para adaptacdes complexas ou até perda dos
projetos em andamento, além de treinamentos especificos, impactando prazos. Assim, a continuidade da AEC Collection atende plenamente aos
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critérios técnicos e econdmicos necessarios para a eficiéncia das atividades em curso. O uso de ferramentas BIM diversas estd sendo estudado
pelo LaBIM-RS a fim de possibilitar o fluxo de projetos Open BIM bem como o recebimento de modelos autorais de diversas plataformas

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Pedido de esclarecimento
Protocolo 21467

Situagao: Respondido
Data do pedido: 28/10/2024 13:37

Solicitacao: Boa tarde; Apods leitura do edital, termo de referéncia e CGL resta dluvidas sobre os documentos que devem ser apresentados
para comprovacao técnica (CGL 13.7.4) - conforme o descrito no item a empresa com melhor valor devera apresentar atestado E declaragdo do
Fabricante comprovando ser revenda credenciada Autodesk? Esta correto nosso entendimento? Obrigada.

Resposta
Data: 28/10/2024 16:09
Responsavel: Claudia Pippi Lorenzoni

Texto: RESPOSTA: 13.5. Documentos Relativos a Qualificagdo Técnica: 13.5.1. Comprovagdo de aptiddo para o fornecimento em caracteristicas,
quantidades e prazos compativeis com o objeto desta licitacdo, ou com o item pertinente, mediante a apresentacdo de atestado fornecido por
pessoas juridicas de direito publico ou privado; 13.5.2. os atestados deverdo referir-se a fornecimentos no ambito de sua atividade econdmica
principal ou secundaria especificadas no contrato social vigente. E CGL 13.7.4 Apresentagdo de atestado/declaracdo de que a empresa é
autorizada pela fabricante a comercializacdo de todos os softwares e componentes objeto do presente Edital.

Pedido de esclarecimento
Protocolo 21470

Situagao: Respondido
Data do pedido: 28/10/2024 13:54

Solicitagéo: Com base na Lei 14.133/21, podemos questionar a exigéncia apresentada no item CGL 13.7.4 do edital pelos seguintes motivos:
A Lei 14.133/21, em seu artigo 37, §19, estabelece que "E vedada a adogdo de qualquer pratica restritiva a competicdo, em especial:". Neste
caso, a exigéncia de que a empresa seja autorizada pela fabricante para comercializar todos os softwares e componentes do edital pode ser
considerada uma pratica restritiva a competicdo. O artigo 67 da mesma lei determina que "A documentacdo relativa a qualificagdo técnico-
profissional e técnico-operacional sera restrita a:". Entre os itens listados, ndo ha mengdo especifica a obrigatoriedade de autorizagdo do
fabricante para comercializagéo. A exigéncia de atestado de capacidade técnica para fornecimento de softwares anteriormente é uma pratica
mais alinhada com o espirito da lei, pois demonstra a experiéncia e capacidade da empresa em fornecer soluges similares, sem
necessariamente restringir a participacdo apenas a empresas autorizadas pelos fabricantes. O artigo 70 da Lei 14.133/21 estabelece que "A
habilitagdo sera apreciada exclusivamente a partir dos seguintes parametros:", e em nenhum dos parametros listados ha mengdo a
necessidade de autorizagao do fabricante como critério de habilitagdo. A exigéncia em questdo pode limitar a participagdo de empresas capazes
de fornecer os softwares e componentes através de canais alternativos de distribuicdo, potencialmente reduzindo a competitividade do certame
e, consequentemente, a possibilidade de obtengdo da proposta mais vantajosa para a Administragdo Publica. Portanto, sugere-se que a
exigéncia seja revista, permitindo que empresas com atestados de capacidade técnica de fornecimento de softwares similares possam
participar do processo licitatdrio, ampliando assim a competitividade e alinhando-se mais adequadamente aos principios e diretrizes da Lei
14.133/21.

Acompanhamentos

Data: 28/10/2024 16:17
Mensagem: EM ANALISE
Data: 28/10/2024 16:12
Mensagem: EM ANALISE

Resposta
Data: 05/11/2024 17:13
Responsavel: Claudia Pippi Lorenzoni

Texto: RESPOSTA DO ORGAO REQUISITANTE: Quanto aos questionamentos solicitados, em especial o atendimento ao pedido de esclarecimento
Protocolo 21470 do edital PE 597/2024, temos o seguinte entendimento: A exigéncia de que os licitantes apresentem atestados ou declaragées
como revendedores autorizados para a aquisigdo de licengas da Autodesk AEC Collection visa garantir a seguranga, qualidade e integridade das
solugdes fornecidas. Isso é particularmente relevante para um produto que sera amplamente utilizado por entes publicos, com implicacbes em
servigos e infraestrutura essenciais. Abaixo estdo as principais justificativas para essa exigéncia: Garantia de Procedéncia das Licengas: Ao exigir
que as licengas sejam adquiridas de revendedores autorizados, assegura-se que elas sdo genuinas e obtidas diretamente ou através de parceiros
reconhecidos pelo fabricante. Isso evita a aquisicdo de licengas piratas ou provenientes de fontes ndo confidveis, que podem apresentar riscos
de segurancga, funcionalidade limitada ou até mesmo a revogacgdo das licengas, trazendo prejuizos ao erario. Desconhecemos "canais alternativos
de distribuicdo" nos quais essas licengas possam ser adquiridas pela Administragdo. Acesso ao Suporte Técnico e Atualizagdes Oficiais:
Revendedores autorizados possuem vinculo direto com o fabricante, o que garante o acesso continuo ao suporte técnico especializado e
atualizagGes oficiais do software. Para sistemas criticos, como os utilizados em projetos de Arquitetura, Engenharia e Construgdo (AEC), essa é
uma condigdo essencial para a operacionalidade e suporte de longo prazo, especialmente quando se trata de atendimento de alta complexidade,
que requer o apoio da prépria Autodesk. Utilizagdo do Common Data Environment (CDE): A Autodesk AEC Collection frequentemente envolve o
uso de um CDE (Common Data Environment), uma plataforma centralizada para gestdo de informagdes de projetos que exige suporte
especializado para configuragdo, manutengdo e atendimento as normas de seguranga e compliance. Revendedores autorizados estdo capacitados
para oferecer esse suporte em alinhamento com as diretrizes do fabricante, evitando riscos de falhas e inconsisténcias na gestdo de dados.
Administracdo de Usuarios e Contratos no Portal do Fabricante: O uso do portal do fabricante para administrar usuarios e contratos permite que
as organizagdes publicas acompanhem, de forma transparente, as condigGes contratuais, licenciamento e uso dos softwares adquiridos,
facilitando auditorias e controles. Revendedores autorizados sdo treinados para guiar e apoiar nesse processo de administragdo, garantindo
conformidade com as normas de uso e protecdo dos dados. Risco Reduzido de Prejuizos: A exigéncia busca também evitar problemas juridicos e
operacionais futuros. Licengas adquiridas de fontes ndo autorizadas podem vir acompanhadas de riscos operacionais e custos adicionais com
suporte. Adicionalmente, a Administragdo Publica, ao garantir a procedéncia das licengas, reduz consideravelmente os riscos de ter que
interromper projetos devido a problemas contratuais ou de suporte técnico. Tendo sido justificada a exigéncia, entendemos ndo ser viavel sua
insercdo apenas na fase contratual, visto que a aquisicdo das licencas pelos drgdos tende a se dar a partir de curto periodo ap6s da vigéncia da
Ata, pois muitas secretarias tem suas licengas anuais proximo ao vencimento, sendo que a sua ndo disponibilidade acarretaria a interrupgao de
atividades cruciais a Administragdo Publica. A apresentacdo dos atestados ou declaragdes exigidas garante que as concorrentes possuem a
capacidade de entregar os produtos nas condiges ofertadas, sendo que essa condigdo ndo costuma ser obtida de forma célere, pois a Autodesk
exige que seus revendedores autorizados possuam expertise técnica comprovada em seus produtos, garantindo que eles estejam aptos a
oferecer suporte especializado e solugdes personalizadas. Além disso, esses revendedores devem passar por treinamentos e certificagdes
periddicas oferecidos pela prépria Autodesk, mantendo-se atualizados sobre as funcionalidades dos softwares, praticas de licenciamento e
conformidade com as politicas da empresa. Isso assegura que eles possam oferecer atendimento de alta qualidade, incluindo suporte técnico,
orientagdes sobre gestdo de licengas e acesso a atualizagdes, de acordo com os padrdes estabelecidos pelo fabricante. Quanto a afirmagdo de
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que as exigencias aqui discutidas restringiriam a devida competigdo, entendermos ndo ser esse o caso, visto existirem revendas autorizadas

Autodesk em numero suficiente para atender a esse requisito, conforme pode ser verificado em pesquisa expedita na internet ou no site
https://www.autodesk.com/br/partners/locate-a-reseller.

IMPUGNACOES

Pedido de impugnacao

Protocolo 21600

Situagao: Respondido

Data do pedido: 31/10/2024 09:31

Solicitagao: Pedido de impugnacgao

Documentos anexados: IMPUGNAGAO - Manutencdo das exigéncias habilitatérias

Acompanhamentos
Data: 05/11/2024 11:04
Mensagem: EM ANALISE
Resposta
Data: 05/11/2024 17:14
Julgamento: Negado
Responsavel: Claudia Pippi Lorenzoni

Texto: RESPOSTA DO ORGAO REQUISITANTE: Somos favoraveis a manutengdo das exigéncias habilitatérias, no formato apresentado, em
consonancia com o Pedido de Impugnacédo Protocolo 21600.

Documentos anexados: Nenhum documento anexado
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